
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

N  A  V  E  L  L  I  (AQ) 
P.zza San Pelino - 67020  NAVELLI (AQ) 

Tel. 0862/959464 - Fax 0862/959125 
e-mail istituzionale: aqic823003@istruzione.it – p.e.c. aqic823003@pec.istruzione.it  

Codice Fiscale N.80009930662 

All’Albo on line 
Al Sito Istituto – Area PON 

Agli Atti 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE di indizione procedura per acquisto di  
Materiale Pubblicitario PROGETTO PON 

 
 
OGGETTO: Progetto FSEPON: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 "Pr�getti di i�cusi��e s�ciae e �tta a disagi� 
���ch� per gara�tire  ’apertura dee scu�e �tre ’�rari� sc�astic� s�prattutt� �ee aree a rischi� e i� 
quee periferiche� � Avviso pubblico 10862 del 16.09.2016 - 
Asse 1 – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo 
precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1. – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati 
da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno 
didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle 
famiglie di appartenenza, ecc.). 
Codice Progetto: 10.1.1A -FSEPON-AB-2017-16 
CUP: B19G16001170007 
CIG: Z1B23A9E7E 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  il  D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”; 

VISTO  il D.L.gs n. 56 del 19/4/2017 – correttivo del Codice Contratti; 

VISTO il Progetto NAVELLI2.0@emozioni.it deliberato dagli OO.CC. di questa Istituzione Scolastica: 

Delibera collegio docenti 9825/C16 del 03.11.2016; Delibera del Consiglio di Istituto 9709/C16 del 

26.10.2016;  

VISTA la nota del MIUR, Direz. Gen. Affari Internazionali prot. Prot. n. AOODGEFID/31695 del 

24/07/2017 con  la  quale  è  stata  comunicata  la  formale  autorizzazione  all'avvio  delle  azioni  e  l'inizio 

dell'ammissibilità della spesa, con conclusione entro il 31/08/2018;  
VISTO il Programma Annuale 2018 approvato  dal Consiglio d’istituto in data 08/02/2018 con delibera n.22;  
VISTA la delibera n.2  del C.d.I. del  04/09/2017 di formale assunzione a bilancio del finanziamento relativo 
al progetto PON di cui all’avviso pubblico 10862 del 16.09.2016 del MIUR avente ad oggetto: Programma  
Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

  VISTO il “Regolamento d’Istituto per la disciplina delle attività negoziali” approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 16 del 19/12/2017; 



 

 

 
RAVVISATA  la necessità di procedere all’acquisto di targhe pubblicitarie per il Progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che non sono presenti convenzioni attive sulla piattaforma Consip comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura; 
RITENUTO di scegliere quale modalità di scelta del contraente l’acquisizione in economia mediante procedura 

comparativa, con  invito ad almeno  n° 3 ditte, in quanto  l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure 

previste dal   comma 1 art.34 D.I. 44/2001 nonché art.36, comma 2,  lett.a del D.lgs 50/2016; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG Z1B23A9E7E; che il Responsabile unico del procedimento è il 

Dirigente Scolastico Domenica Pagano; 

TENUTO CONTO che l'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata 

contrattuale, potrà ammontare fino ad un massimo di € 500,00 (cinquecento) oltre IVA; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

DETERMINA  
 

art. 1 – le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

art. 2 – si decreta l’avvio delle procedure per l’acquisto, mediante acquisizione in economia-affidamento 

diretto, con comparazione di tre preventivi, ai sensi dell’art.36 del D.L. 50/2016, del materiale descritto di 

seguito per la pubblicizzazione del progetto in oggetto: 

 

Descrizione e specifiche Formato Numero 
Targa in alluminio da esterno con stampa personalizzata a colori con sistema 
digitale + protettivo UV – con 4 fori e completa di kit distanziatori per il  
fissaggio al muro  

50 x 35 h cm 
  spessore 5 mm 

1 

Targa in alluminio da esterno con stampa personalizzata a colori con sistema 
digitale+ protettivo UV  – con 4 fori e completa di kit distanziatori per il  
fissaggio al muro  

35  x 25 h cm 
spessore 5 mm 

5 

 

art. 3 - Gli operatori economici invitati dovranno far pervenire la propria offerta a mezzo PEC entro e non 

oltre il 4 giugno 2018  ore 10.00; 

art. 3 – il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016; 

art. 4 - la gara sarà aggiudicata anche in presenza di un solo preventivo ricevuto, purché ritenuto valido  e 

congruente. L’ Istituzione scolastica si riserva di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente. 

art. 5 -  ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, il RUP è il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Domenica Pagano; 

art. 6 -  di pubblicare copia della presente determinazione all’albo on line dell’Istituto e sul sito web. 
 
 
                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                    Dott.ssa Domenica PAGANO 


